
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 
 

08.07.2022.      Nr.22-1.32/26 

 

Sanāksme: 2022. gada 8. jūlija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 

plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 
 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks I.Zitāns. 
 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 
 

Sanāksmi sāk plkst. 14.06 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 

 

1. Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 339 “Noteikumi 

par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” (VUGD):  

 1.1. Labklājības ministrijas skaidrojums par personu grupām, kurām tiek 

piemērotas papildus atbalsta sniegšanas dienas noteiktajām 120 atbalsta dienām 

(Labklājības ministrija); 

 1.2. Skaidrojums par situācijām, kurās nepiemēro Ministru kabineta noteikumus 

par valsts tiešās pārvaldes iestāžu sniegto maksas pakalpojumu cenrāžiem (VUGD); 

2. Citi jautājumi: 

 2.1. Datu reģistrēšana Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās 

informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR); 
 

 2.2. Attīstības padomes lēmumi; 
  

 2.3.  Atbalsta sniegšanas kārtība Ukrainas civiliedzīvotājiem (ēdināšanas 

jautājums); 
 

 2.4. Pašvaldību rīcība personas patvēruma meklētāja statusa zaudēšanas gadījumā. 

 

 

 

 



 

 

 

2 

 

1. Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 399 “Noteikumi 

par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” (turpmāk 

– MK noteikumi) 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka spēkā stājies grozījums MK noteikumos, kā 

arī sagatavošanas procesā ir jauns MK noteikumu grozījumu projekts.  

 
 

1.1. Labklājības ministrijas skaidrojums par personu grupām, kurām tiek piemērotas 

papildus atbalsta sniegšanas dienas noteiktajām 120 atbalsta dienām 

 

Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) pārstāve E.Celmiņa sniedz skaidrojumu par 

personu grupām, kurām tiek piemērotas papildus atbalsta sniegšanas dienas 

noteiktajām 120 atbalsta dienām. Sagatavotais skaidrojums tiks nosūtīts iesaistītajām 

institūcijām, sākotnēji sagaidot apstiprinājumu sagatavotajām redakcijām 

(provizoriski š.g. 11. jūlijā).  

 

Limbažu novada pašvaldības pārstāvis M.Beļaunieks aktualizē jautājumu par atbalsta 

sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri Latvijā ieradušies kā bērni bez vecākiem 

(piemēram, sporta grupas). 

 

LM pārstāve E.Celmiņa skaidro, ka situācijās, kur bērniem noteikts ārkārtas 

aizbildnis, ārkārtas aizbildnim tiek maksāta gan atlīdzība par ārkārtas aizbildņa 

pienākumu pildīšanu, gan uztura nauda par katru ārkārtas aizgādībā esošo bērnu līdz 

brīdim, kamēr lēmums par ārkārtas aizbildnību tiek atcelts. Kā arī ārkārtas 

aizbildnim ir tiesības iesniegt pieteikumu izskatīšanai sociālās palīdzības atbalstu 

piemērošanai. 

Atzīmē, ka izņēmums ir bērni, kuri Latvijā ieradušies uz starptautisko sporta 

nometni un kuri nevēlas pretendēt uz atbalsta saņemšanu.  

 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša aktualizē jautājumu, vai LM 

sniegtais skaidrojums tiks tulkots arī ukraiņu valodā, lai atvieglotu informācijas 

nodošanu Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā. 

 

LM pārstāve E.Celmiņa norāda, ka, visticamāk, minētā informācija tiks tulkota arī 

ukraiņu valodā.  

 

Tukuma novada pašvaldības pārstāve B.Kļaviņa aktualizē jautājumu par rīcību 

Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanā, ja ēkai, saskaņā ar būvju klasifikatoru, nav 

noteikts lietošanas veids “1211 — Viesnīcas un tām līdzīga lietojuma ēkas”. 

 

LM pārstāve E.Celmiņa sniedz skaidrojumu, ka šobrīd slēgt īres līgumus par 

izmitināšanu ēkās, kurām nav noteikts iepriekš minētais lietošanas veids, nav 



 

 

 

3 

 

tiesiski korekti. Jāsagaida Ekonomikas ministrijas sagatavotā likumprojekta 

 

“Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā”  (turpmāk – likumprojekts) 

spēkā stāšanās.  

 

Diskusija par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas jautājumiem (Tukuma novada 

pašvaldība: B.Kļaviņa, LM: E.Celmiņa, Ekonomikas ministrija: D.Gaile, Latvijas 

Pašvaldību savienība: I.Rudzīte, VUGD: I.Zitāns, Talsu novada pašvaldība: 

D.Zeļģe). 

 

1.2. Skaidrojums par Ministru kabineta noteikumu par valsts tiešās pārvaldes 

iestāžu sniegto maksas pakalpojumu cenrāžiem nepiemērošanu 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka š.g. 8. jūlijā stājas spēkā Ministru kabineta 

2022. gada 5. jūlija noteikumi Nr. 416 “Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 

8. jūnija noteikumos Nr. 399 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem””. Sniedz skaidrojumu par MK noteikumu 

grozījumu.    

 

2. Citi jautājumi 

2.1. UCASNIR aktualizēšana 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns atkārtoti uzsver nepieciešamību reģistrēt aktuālos datus 

UCASNIR. Šis rīks kalpo stratēģisku lēmumu pieņemšanā.  

Uzrunā Latvijas pierobežas pašvaldības saistībā ar situāciju Latvijas-Baltkrievijas un 

Latvijas-Krievijas robežās un bezmaksas biļešu skaita samazināšanu ceļam ar prāmi 

uz Vāciju.  

 

Alūksnes novada pašvaldības pārstāve J.Krūzīte dalās ar pieredzi Ukrainas 

civiliedzīvotāju koordinēšanā Alūksnes novadā.  

 

2.2. Attīstības komitejas lēmumi 

 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile informē, ka Attīstības 

komitejā tika pieņemts lēmums gatavot grozījumus MK noteikumos, kā arī Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta likumā. Plānots ietvert normas, kas paredzētu pašvaldībām, 

izvērtējot Ukrainas civiliedzīvotāju faktiskās izmitināšanās iespējas, un secinot, ka 

iespēju nav, iespējams, pieļaut izmitināšanas izmaksu palielinājumu, kā arī tiks 

veiktas izmaiņas saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā līdz šim ietverto 

prasību par ēkai noteikto lietošanas veidu, kas sasaucas arī ar mājokļa pabalsta 

piešķiršanas kārtību. 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka Attīstības komitejā tika pieņemts lēmums 

aicināt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju pēc iespējas ātrāk 



 

 

 

4 

sagatavot konkrētus priekšlikumus visu pašvaldību motivēšanai izmitināt Ukrainas 

civiliedzīvotājus. 

 

2.3. Atbalsta sniegšanas kārtība Ukrainas civiliedzīvotājiem (ēdināšanas jautājums) 

 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša aktualizē jautājumu par 

atbalsta sniegšanas kārtību un termiņu (ēdināšanas nodrošināšanu) Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. 

 

EM pārstāve D.Gaile sniedz skaidrojumu: no š.g. 25. maija stājas spēkā ēdināšanas 

nodrošināšanas termiņš 30 dienas, kas attiecas uz tiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, 

kuri atbalstam pieteicās no š.g. 25. maija, Ukrainas civiliedzīvotāji, kuri atbalstam 

pieteicās līdz š.g. 24. maijam (ieskaitot), primāro atbalstu (t.i. gan izmitināšanu, gan 

ēdināšanu) saņem iepriekš noteiktās 90 dienas, pagarinot tās vēl par 30 dienām, kopā 

veidojot 120 dienas.  

 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša vēršas ar jautājumu, kā un vai 

tiks risināta situācija saistībā ar atsevišķos gadījumos nekorekti pieņemtajiem 

lēmumiem tiesību aktos ietverto normu kļūdīgas interpretācijas dēļ.  

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns rosina aktualizēto jautājumu pārrunāt ārpus šīs 

sanāksmes, iespējamo risinājumu atrašanai.  

 

2.4. Pašvaldību rīcība personas patvēruma meklētāja statusa zaudēšanas gadījumā  

 

Aizkraukles novada pašvaldības pārstāve E.Vectirāne aktualizē jautājumu par 

pašvaldības rīcību personu, iespējams, nelegālas uzturēšanās Latvijā gadījumos. 

Dalās pieredzē ar aktuālo situāciju Aizkraukles novadā. 

 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) pārstāvis U.Apsītis 

komentē, ka pašvaldībai, pirms tiek sniegts atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājam, ir 

jāpārliecinās Fizisko personu reģistrā, vai attiecīgajai personai joprojām pagaidu 

aizsardzībai noteikts aktīvs statuss.  

 

Diskusija par pašvaldību rīcību personas patvēruma meklētāja statusa zaudēšanas 

gadījumā (Aizkraukles novada pašvaldība: E.Vectirāne, PMLP: U.Apsītis, VUGD: 

I.Zitāns, Valsts robežsardze: O.Gaidamovičs). 

 

Nolēma: 

1. VUGD, organizējot iknedēļas apmācības par UCASNIR lietošanu, izskatīt 

jautājumu par korektu datu reģistrēšanas kārtību UCASNIR, Ukrainas 

civiliedzīvotājam mainot savu apmešanās vietu Latvijas teritorijas ietvaros. 

 



 

 

 

5 

 

2. Pašvaldībām, konstatējot, ka tās teritorijā uzturas personas, kurām zaudēts 

patvēruma meklētāja statuss, informēt PMLP, savukārt, PMLP, izvērtējot konkrēto 

situāciju, nepieciešamības gadījumā sazināties ar Valsts robežsardzi situācijas 

atrisināšanai. 

 

   

Sanāksmi slēdz plkst. 15.13 
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                       I.Zitāns                                         
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                      E.Šenberga 

               

 

 

 

 

 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


